
ZAJÍMAVOSTI
8  OBR MEZI LODĚMI 

1 2  NEPOSTŘEHNUTELNÁ 
REKLAMA 

1 7  JÍDLO A SEX 
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
4 2  CELSIUS VERSUS 

FAHRENHEIT
4 3  NAKUPOVÁNÍ S HUDBOU 
51 NA NÁVŠTĚVĚ U PŘÁTEL

SVĚT A LIDÉ 
4  VELKÁ VÝZVA 

2 2  LEGENDÁRNÍ ROUTE 66
2 7  EVROPA Z NADHLEDU 

OČIMA PETRA VOLDÁNA
2 8  LAS VEGAS ORIENTU 
4 4  MÍR S TVÁŘÍ VÁLKY 
4 7  NEJEN ZLATÉ KIWI 
5 2  ČERNÉ ZLATO

Z AFRICKÝCH HLUBIN 
5 4  URAN -  ŽÁDANÉ ZBOŽÍ

VĚDA A TECHNIKA 
1 0  FIKCE, NEBO BUDOUCÍ 

REALITA?
1 2  NOVÁ TECHNOLOGIE-  

NOVÁ RIZIKA
1 4  LZE PŘEŽÍT CESTU NA 

MARS?
2 6  NA LÉTAJÍCÍM KOBERCI
2 6  BOMBA, KTERÁ 

NEVZNIKLA
4 6  OD LEBKY К HISTORII 
5 5  INFORMAČNÍ ZLATÝ DŮL

ZDRAVÍ
1 2  HYPERAKTIVNÍ DĚTI 
4 0  HEPATITÍDY OD A DO G

UNESCO
1 8  MARRÁKEŠ -  BRÁNA 

SAHARY

PŘÍRODA 
3 0  LACHTANI 
5 0  HORNATÝ KYPR

ŽIVOTNÍ STYL
2 6  CHOROBNÁ NEOFILIE

HISTORIE
3 4  KDE SE VZALY MINCE?
3 6  JACÍ BYLI

NEANDERTÁLCI

KULTURA 
4 8  SVĚT OBRŮ 

A TRPASLÍKŮ

SPORT
5 6  MÍČE A MÍČKY

PSYCHOLOGIE 
3 9  TRAPASY VELKÉ I MALÉ 
5 8  KAM JSTE TO V ŽIVOTĚ 

DOTÁHLI?

VELKÁ VÝZVA
Před sto lety byl největším 
městem světa Londýn. Žilo 
v něm šest a půl milionu 
obyvatel. Dnes se na první 
místo světového žebříčku 
vyšplhalo Tokio s 34 miliony 
lidí. S velkým odstupem 
následuje Mexico 
City a Londýn 
dnes není ani 
v první 
dvacítce.

(4 0 ) HEPATITÍDY o d  a  a ž  d o  g
Jako by nestačila hepatitída A či B. Jsou tu i další 
typu C a také typu D, E a dokonce i F a G. V podstatě 
jde o virový zánět jater, nepřesně žloutenku. Která 
z nich je nejhorší a čím se liší?

JÍDLO a  s e x
0  zamilovaných se říká, 
že ztrácejí rozum i chuť
к jídlu. Přitom právě jídlo 
může významně ovlivnit 
nejen náladu, ale
1 sexuální aktivitu. 
Například zelená cibulka 
podle římského 
spisovatele Plinia 
Staršího vhání i rozvážné 
muže do náruče Venuše. 
O dobrou pověst 
Francouzů v této oblasti 
se prý zasloužila právě 
cibulka, cibule
a pověstná cibulačka.

LEGENDÁRNÍ 
ROUTE 66
Matka cest -  tak nazval John 
Steinbeck slavnou silnici 
protínající Spojené státy od 
východu na západ. Na 
dnešních automapách ji už 
nenajdete. Přesto je 
přinejmenším stejně slavná 
jako dříve. Trasa Route 66 
byla vytyčena v letech 1926 
až 1927. Zčásti vedla 
pustinou, zčásti opisovala 
cesty, jimiž se к západu 
ubírali první osadníci. Vedla 
z Chicaga do Los Angeles 
a procházela osmi 
americkými státy.



VÝSLEDKY A VÝHERCI SOUTĚŽE TAJEMSTVÍ OCEÁNU 
Správné odpovědi: 1b, 2c, 3b, 4b, 5a 

Vylosovaní výherci:
Hana Vocelková, Kladno 

Marie Myslivečkové, Havlíčkův Brod 
Josef Šatný, Brodek u Prostějova 

Miloš Prášek, Praha 
Kateřina Srbová, Brno -  Královo pole

MARRAKES 
-  BRÁNA SAHARY
Místo, odkud po staletí 
vyrážely obchodní 
karavany přes Saharu na 
jih Afriky. Dodnes si 
uchovalo atmosféru 
Pohádek tisíce a jedné 
noci. Marrákeš -  jedno ze 
čtyř marockých 
královských měst. Dnes 
má téměř milion obyvatel. 
Centrem je Medina -  staré 
jádro města, které je od 
roku 1985 zapsáno na 
Seznamu kulturního 
a přírodního dědictví 
UNESCO jako perla 
arabské architektury.

(18 )

LACHTANI
Patří к nejelegantnějším 
ploutvonožcům. Jejich pohyb ve vodě 
připomíná klouzavý let. Způsob života 
a vzhled lachtanů určuje vodní 
prostředí, v němž tráví většinu života. 
Mají hydrodynamický, torpédovitý tvar 
těla a končetiny ve tvaru ploutví.

RISKANTNÍ CESTA
Může člověk vůbec přežít 
cestu na Mars? Zdravotní 
rizika jsou zatím velká. Jak 
překonat důsledky 
dlouhodobého stavu beztíže 
a radiace? Astronautům 
hrozí řídnutí kostí, postižení 
mozku, degenerace 
srdečních i jiných tkání 
i leukemie. Až přistanou na 
Marsu, mohou být mrtví.

(56}

MÍČE A MÍČKY
Naši předkové 
hrávali kopanou 
s lebkami svých 
nepřátel. Dnes 
máme míče. Na 
fotbal, na volejbal, 
košíkovou, na tenis, 
golf i na desítky 
dalších míčových 
her. Jejich historie 
a výroba připomínají 
napínavé detektivky.

Г У Л И
M E D IÁ L N I
PARTNER


